ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ  ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

ДУБОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 мая 2017 года

№ 57 - 3
с. Дубовское

	О Соглашении по взаимодействию Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и Дубовского районного отдела образования

В целях поддержания инициатив молодежи, помощи в организации
и проведении мероприятий, направленных на повышение правовой культуры и политической грамотности молодых и будущих избирателей, органов молодежного самоуправления, заслушав информацию председателя Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области Н.А. Кузьминой,
Территориальная избирательная комиссия Дубовского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Соглашение о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
и Дубовского районного отдела образования (прилагается).

2. Направить Соглашение в Дубовский районный отдел образования для рассмотрения и подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего Соглашения возложить
на секретаря Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области О.В. Картичеву.

Председатель комиссии

Н.А. Кузьмина

Секретарь комиссии

О.В. Картичева
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Территориальной

избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области

от 19 мая 2017 года № 57-3
Соглашение
о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области
и Дубовского районного отдела образования
с. Дубовское

19 мая 2017 года

Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области и Дубовский районный отдел образования, именуемые далее Сторонами, в целях повышения уровня правовой, социально-политической культуры и электоральной активности молодого поколения, подготовки квалифицированных кадров из числа молодёжи для работы
в избирательных комиссиях различного уровня, создания системы эффективного сотрудничества гражданско-активной молодёжи
территориальной  и участковых избирательных комиссий Дубовского района Ростовской области, информирования молодёжи о деятельности территориальной и участковых избирательных комиссий и о мероприятиях, проводимых как в межвыборный период, так и во время избирательных кампаний, заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения
1.1. Предметом настоящего Соглашения является взаимодействие Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области и Дубовского районного отдела образования по вопросам правового просвещения и информирования будущих и молодых избирателей, обеспечения гарантии реализации конституционного права на участие
в выборах и референдумах, проводимых на территории Дубовского района Ростовской области, повышения электоральной активности молодёжи, формирования положительного и доверительного отношения молодых граждан к органам власти, совершенствования форм и методов информирования населения о мероприятиях, проводимых территориальной и участковыми избирательными комиссиями Дубовского района Ростовской области, о проходящих избирательных кампаниях, разработки и внедрения инновационных форм правового просвещения молодёжи.

2. Принципы взаимодействия

2.1. Стороны при организации взаимодействия руководствуются следующими принципами:
- самостоятельность в реализации собственных задач и полномочий,
а также в выработке форм и методов, направленных на повышение активности молодых и будущих избирателей, использования собственных сил и средств;
- независимость в принятии решений и осуществлении возложенных
на Стороны функций;

- использование полученной на основании настоящего соглашения информации исключительно для выполнения задач, возложенных
на Стороны законодательством Российской Федерации;
- законность и профессионализм;
- взаимное доверие;

- обязанность исполнения достигнутых Сторонами договоренностей.
3. Направления взаимодействия
3.1. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения осуществляется по следующим основным направлениям:
3.1.1. Оказание методической помощи в организации выборов в органы школьного самоуправления.
Основными целями проведения выборов среди граждан в возрасте
от 7 до 18 лет являются повышение заинтересованности молодого поколения к избирательным кампаниям, обеспечение преемственности поколений
в вопросах гражданской активности.

Выборы проводятся в виде деловой игры. При этом одно
из необходимых условий выборов - максимальное сходство их с выборами
в органы государственной власти и местного самоуправления, а именно: схожесть стадий избирательного процесса, образование избирательных комиссий, контроль за соблюдением избирательных прав и т.д.,
что способствует повышению правовой и политической культуры молодого поколения и позволит привлекать молодёжь к участию в политическом
 и избирательном процессе.

Допускается отклонение от некоторых деталей избирательного процесса, что, однако, не должно существенным образом изменять его суть.

3.1.2. Обучение, повышение квалификации
Молодёжь является кадровым резервом района, члены которого должны обладать теоретическими знаниями и практическими навыками
в области избирательного процесса. В качестве партнёра в процессе повышения знаний в области избирательного права выступает Территориальная избирательная комиссия Дубовского района Ростовской области, проводя узконаправленные тематические мероприятия
для молодёжи.

Подобные мероприятия для молодёжи могут проводиться
как на районном уровне, так и на поселенческом.

Организация обучающих мероприятий служит стартовой площадкой для молодёжи, которая является общественным помощником Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области.

Организация различных конкурсов среди молодёжи, вовлечение в них молодых людей, проявивших заинтересованность, служит расширению знаний молодёжи в области избирательного права и процесса.

3.1.3. Издательская деятельность
Совместная разработка, издание и публикация информационно- методических материалов по вопросам избирательного права и процесса, повышения правовой и политической культуры и развития молодёжных движений.

Подготовка информационных материалов в районную газету «Светоч» о проводимых мероприятиях во взаимодействии с территориальной
и участковыми избирательными комиссией Дубовского района Ростовской области. Специалисты отдела образования при совместном сотрудничестве
с территориальной и участковыми избирательными комиссиями Дубовского района Ростовской области готовят материалы для районной газеты с целью популяризации совместной работы территориальной и участковыми избирательными комиссиями Дубовского района Ростовской области
с Дубовским районным отделом образования, а также участия граждански активной молодёжи в избирательных кампаниях.

3.2. В процессе совместной деятельности необходимо на всех стадиях подготовки совместных мероприятий выявлять наиболее актуальные темы
и проблемы молодёжной среды:
- вовлекать активную молодёжь в процесс повышения гражданской
и электоральной активности;
- осуществлять разработку перспективных направлений
по совместному сотрудничеству;
- принимать непосредственное участие в подготовке и проведении совместных мероприятий;
- участвовать в деятельности избирательных комиссий по проведению и подготовке избирательных кампаний;
- принимать активное участие в подготовке молодых кадров
для будущей работы в избирательных комиссиях;

- осуществлять распространение позитивного опыта совместной деятельности с избирательными комиссиями.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение:
4.1.1. Вступает в силу с момента его подписания Сторонами
и действует до 2021 года включительно;
4.1.2. Может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, о чем одна Сторона письменно уведомляет другую сторону не позднее, чем за три месяца до его расторжения;

4.1.3. Составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу,
по одному экземпляру для каждой из Сторон;
4.2. При совершении действий по реализации настоящего Соглашения и в иных, не упомянутых в Соглашении случаях, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации и Ростовской области.
	Председатель

Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области

____________ Н.А. Кузьмина
	Заведующий
Дубовского районного
отдела образования
____________ Е.В. Брицына

Приложение к Соглашению о взаимодействии

Территориальной избирательной комиссии

Дубовского района Ростовской области
и Дубовского районного отдела образования

План мероприятий

к Соглашению о взаимодействии Территориальной избирательной комиссии Дубовского района Ростовской области с Дубовским районным отделом образования на 2017-2021 годы
	№ п/п
	Наименование подраздела, мероприятия
	Срок (период) исполнения
	Количество (объём) периодичность
	Ответственный исполнитель, форма реализации

	1.1.

	1.Организация обучения кадров
Проведение семинара с преподавателями истории и обществознания на тему «Избирательное право: история и практика».
	сентябрь

2017-2021г.г.
	по программе

	территориальная и участковые избирательные комиссии

	2.1

2.2

2.3

2.4

2.5

2.6

2.7

2.8

2.9

	2. Повышение правовой культуры

Организация и проведение конкурсов рефератов, сочинений, плакатов, курсовых работ «Мой выбор», «Я – гражданин большой страны», «Учись сегодня, чтобы быть лидером завтра».

Организация и проведение встреч - акции для старшеклассников «Голосуем впервые»: поздравление с совершеннолетием и приглашением принять участие в выборах.

Организация и проведение встреч учащихся общеобразовательных учреждений Дубовского района с членами избирательных комиссий

Подготовка и проведение конкурса проектов по выборам и развитию школьного самоуправления, цель которого - содействие повышению уровня эффективности и качества школьного самоуправления.

Организация и проведение районного конкурса среди учителей общеобразовательных учреждений на лучший урок или внеклассное мероприятие по теме «Избирательное право. Избирательный процесс». Цель конкурса - реализация творческого потенциала учителей, формирование у будущих избирателей основ правовой культуры, воспитание гражданской ответственности.

Освещение в районной газете «Светоч» и размещение информации на сайтах ТИК Дубовского района, Дубовского районного отдела образования о мероприятиях по повышению правовой культуры молодых и будущих избирателей.
Размещение передвижной выставки «Демократия и выборы на Дону: история и современность» в общеобразовательных учреждениях Дубовского района
Организация и проведение тематических мероприятий, приуроченных к месячнику Молодого избирателя.
Распространение изданий Избирательной комиссии Ростовской области: журнала «Ваш выбор», «Информационно-методического бюллетеня», «Приключения инопланетянчика в России».
	ежегодно
2017 г.

март 2018г.

сентябрь 2018г.,2020г., 2021г.
1 раз в квартал
ежегодно

ежегодно

ежегодно

ежегодно

ежегодно

(февраль)

ежегодно
	по положению

по плану
по плану
по положению

по положению

по итогам проведенных мероприятий

по графику
по планам
по мере поступления печатной продукции в ТИК
	территориальная и участковые избирательные комиссии,

отдел образования
территориальная избирательная комиссия,

отдел образования
территориальная и участковая избирательные комиссии,

отдел образования
территориальная и участковая избирательные комиссии,

специалист
по работе с молодежью,

отдел образования
территориальная и участковые избирательные комиссии,

специалист
по работе с молодежью,
отдел образования

территориальная избирательная комиссия,

отдел образования,

районная газета «Светоч»
территориальная и участковые избирательные комиссии,

отдел образования
территориальная и участковые избирательные комиссии,

отдел образования
территориальная избирательная комиссия,

отдел образования

	3.1.

3.2.

3.3.

3.4.

3.5.

3.6.

3.7.

3.8.

3.9.
3.10
	3.Информационно- просветительская деятельность

Организация и проведение встреч учащихся с органами власти района, сельских поселений, ветеранами – голосования, Молодежным парламентом при Дубовском районном Собрании депутатов.
Организация и проведение фестиваля молодёжного актива района с целью развития школьного самоуправления в общеобразовательных учреждениях, развитие организаторских способностей, лидерского потенциала.
Подготовка и проведение выборов в органы школьного самоуправления.
Проведение дней школьного самоуправления.
Проведение часов правовой информации «Молодежь, твои права и обязанности», «Знаешь ли ты свои права?»,

«Твои права и обязанности».

Организация и проведение круглого стола «Будущее России, каким вы его видите?»

Подготовить и провести конкурс рисунков «Россия, которую мы выбираем».

Подбор информационных материалов и оформление книжных уголков молодому избирателю в библиотеках школ района «Молодому избирателю!», «Знаешь ли ты свои права и обязанности», «Имею право права иметь», «Выбор – это право выбора», «Политика. Право выбора».
Организация и проведение заочного этапа областной олимпиады среди учащихся общеобразовательных учреждений Дубовского района Ростовской области по граждановедческим дисциплинам
и избирательному праву, конкурса «Знаток Конституции РФ и избирательного права».
Подготовить и провести дискуссию на тему «Молодежь, политика, право».

Организация и проведение тематических мероприятий, посвященных Дню Конституции РФ: часы информации «Символы нашей державы», «Закон, по которому мы живем», медиа-час «Во славу Отечества», беседы «Учусь быть гражданином», «Мы – граждане Великой державы», обзоры «Гражданин России», «Основной закон».
	ежегодно

2017 - 2021г.

по плану школ
ежегодно
(сентябрь-октябрь)
ежегодно

ежегодно

в период проведения выборов

весь период

ежегодно, по срокам

ежегодно

ежегодно

	по программе

по положению

по положению, уставу

по планам
по сценарию

по положению

по рекомендациям ТИК

по положению

по сценарию

по планам

	территориальная избирательная комиссия,

специалист по работе с молодежью, отдел образования,

главы сельских поселений, Молодежный парламент
территориальная избирательная комиссия, специалист по работе с молодежью, отдел образования,

отдел культуры, Молодежный парламент
общеобразовательные учреждения,
участковые избирательные комиссии

территориальная и участковые избирательные комиссии,

отдел образования, Молодежный парламент

территориальная и участковые избирательные комиссии,

отдел образования
территориальная избирательная комиссия,

отдел образования
территориальная избирательная комиссия,

отдел образования
территориальная избирательная комиссия,

отдел образования
территориальная избирательная комиссия, специалист по работе с молодежью,
отдел образования, Молодежный парламент

территориальная и участковые избирательные комиссии,
специалист по работе с молодежью,
отдел образования, Молодежный парламент